Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 Детский сад «Сказка» посёлка городского типа Куйбышево

Бахчисарайского района Республики Крым

ПРИКАЗ

пгт. Куйбышево

31.08.2023                                                                                                       № 5 - МР

«О продолжении работы

консультативного пункта»

С целью обеспечения всестороннего развития, воспитания и обучения детей в

возрасте от полутора до семи лет, не охваченных дошкольным образованием,

выравнивания их стартовых возможностей при поступлении в школу и обеспечения

успешной адаптации при профессиональной помощи родителям (законным

представителям) в вопросах воспитания и развития детей с учетом их возрастных

особенностей, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. М227З-ФЗ

«Закон об образовании в Российской Федерации», ч.З, ст.64, п.б ч.З, приказа

Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014г. N2293 «Об утверждении Порядка

приёма на обучение по образовательным программам дошкольного образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.На базе МБДОУ «Сказка» пгт. Куйбышево продолжить работу консультативного

пункта для родителей (законных представителей) и их детей, проживающих в

ближайших селах в 2023-2024 учебном году.

2.Для оказания педагогической помощи родителям (законным представителям) детей,

не охваченных дошкольным образованием, утвердить следующий состав

педагогических работников:

- Халикова Г.В.- старший воспитатель;

- Силкина Е.В.- музыкальный руководитель;

- Недоступ Е.И..- воспитатель;

- Подобедова Н.В. — учитель - логопед.

3.Утвердить план работы консультативного пункта для родителей (законных

представителей) детей, не посещающих МБДОУ на 2023-2024 учебный год

(Приложение 1).

4.Утвердить график работы консультативного пункта  для родителей (законных

представителей) детей, не посещающих МБДОУ на 2023-2024 учебный год

(Приложение 2).

5.Педагогическим работникам вменить в обязанность осуществление взаимодействия с

родителями (законными представителями) и их детьми в форме

- консультирования по вопросам, касающимся воспитания, развития и обучения детей в

соответствии с их возрастными особенностями и образовательной программой ДОУ;

- проведение открытой образовательной деятельности с дошкольниками;

-проведение мастер-классов, игр, упражнений, образовательной деятельности, игровых

тренингов с родителями (законными представителями)

6.Старшему воспитателю вменить в обязанность:

- общую координацию деятельности консультационного пункта;

- разработку плана образовательной деятельности с детьми и родителями (законными

представителями); назначение ответственных за подготовку и проведения

перечисленных форм взаимодействия с родителями (законными представителями) и их

детьми;

- организацию работы с педагогами по составлению конспектов занятий, игровых брей

рингов, мастер-классов, консультаций согласно плану.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Заведующий МБДОУ                                                       Болотина Л.А.

С приказом ознакомлены:

Халикова Г.В.  ________________        __________________

Силкина Е.В.  ________________        _________________

Недоступ Е.И..   ________________        __________________

Подобедова Н.В. ________________        __________________

                                          Приложение 1

                                                          К приказу №5 – МР от 31.08.2023г

                                                                   Утверждаю

                                                                                                    Заведующий МБДОУ

                                                                                                         «Сказка»  пгт.Куйбышево

                                                                                                       ___________Болотина  Л.А.

                                                                                        Приказ  от «31» августа 2023г.

План  работы консультативного пункта

на 2023 -2024 учебный год

Месяц Мероприятия Ответственные

Организационный этап

Январь

Составление и распространение рекламных

буклетов, листовок о деятельности детского

сада и консультационно-методического центра

на базе ДОУ

Старший воспитатель

Утверждение годового плана работы

консультативного пункта на  2022 год,  графика

работы специалистов

Старший воспитатель

Создание методического и дидактического

банка по сопровождению семей

Старший воспитатель

воспитатели

Определения индивидуального

образовательного маршрута ребенка

Старший воспитатель

воспитатели

Формирование списков семей, посещающих

Консультативный пункт

Старший воспитатель

Организационный этап

Февраль

Прием заявок, заключение договоров

Старший воспитатель

Ознакомительная беседа. Обзорная экскурсия по

д/с

Старший воспитатель

медсестра

Анкетирование родителей (определение

индивидуальных потребностей)

Старший воспитатель

воспитатели

Консультация: «Физиологические  и

психологические особенности развития

ребёнка»

воспитатели

Наблюдение за детьми, не посещающими

детское дошкольное учреждение

Старший воспитатель

воспитатели

Изготовление буклетов, визиток,

информационных листовок по работе

консультативного пункта

Старший воспитатель

       воспитатели

 Индивидуальная консультация по запросам Старший воспитатель

медсестра

воспитатели

Индивидуальные занятия с специалистами

«Счет до 10. Геометрические фигуры»

      воспитатели

Индивидуальное консультирование по запросу

родителей  «Адаптация в ДОУ»

Воспитатели

медсестра

Март

Тренинг для родителей: «Развитие речи ребенка

посредством русского фольклора»

Старший воспитатель

воспитатели

Индивидуальные занятия со специалистами Воспитатели

Муз.руководитель

Детско-родительские встречи:

 «Мамин праздник»

Старший воспитатель

Воспитатели

Муз.руководитель

Медико-психолого-педагогический контроль

над развитием детей

Воспитатели

Специалисты

медсестра

Практическое занятие для родителей с детьми

«Как развивать мелкую моторику через

пластилинографию»

Воспитатели

 Консультация

«Воспитание гигиенических навыков и

самостоятельности у детей»

Воспитатели

Составление рекомендаций для родителей

старших дошкольников по подготовке к школе

Старший воспитатель

Воспитатель

Апрель

Консультация «Музыкальная игра в жизни

ребенка»

Муз.руководитель

Определение готовности ребенка к школьному

обучению. Проведение углубленного

обследования детей.

Старший воспитатель

Воспитатели

Консультирование по итогам обследования по

готовности детей к школе

Старший воспитатель

Воспитатели

Мастер-класс для родителей: «Изучаем состав

числа»

Воспитатели

Индивидуальные занятия с детьми: « Мой друг-

мяч»

Воспитатели

Консультация для родителей: «Роль прогулки на

свежем воздухе для здоровья детей»

Медсестра

 Совместная деятельность с детьми «Учимся

рисовать играя»

Воспитатели

Индивидуальное консультирование по запросам Старший воспитатель

Медсестра

Воспитатели

Муз.руководитель

Май

Наблюдение за детьми , не посещающими

детское дошкольное учреждение

Старший воспитатель

Воспитатели

Мастер-класс для родителей: «Знакомство детей

с математическими знаками»

Воспитатели

Индивидуальные занятия для детей :

«Знакомство со звуками»

Воспитатели

Консультация для родителей: «Телевизор и

компьютер. Друзья или враги»

Старший воспитатель

медсестра

Выставка родительских работ «День Победы!» воспитатели

Беседа с родителями «Развитие потребности в

общении в первые годы»

Старший воспитатель

воспитатели

 Детско-родительские встречи: веселая эстафета

«Я и моя семья»

Воспитатели

Муз.руководитель

Медико-психолого-педагогический контроль

над развитием детей

 Старший воспитатель

Медсестра

Воспитатели

Июнь

Консультация «Профилактика детского

травматизма летом»

Медсестра

воспитатели

Мастер-класс для родителей по изготовлению

нестандартного оборудования для занятий

физкультурой в семье.

«Изготовление нестандартного оборудования

своими руками»

Старший воспитатель

воспитатели

Детско-родительские встречи «Мама, папа, я –

дружная семья»

Воспитатели

Муз.руководитель

Изготовление буклетов, визиток,

информационных листовок по работе

консультативного пункта

Старший воспитатель

Воспитатели

Индивидуальные занятия: «учимся различать

звуки»

Муз.руководитель

Беседа «Первые книги ребенка» Старший воспитатель

воспитатели

 Практическое занятие для родителей с детьми

«Здравствуй, лето!»

Воспитатели

Индивидуальное консультирование по запросам  Старший воспитатель

Медсестра

Воспитатели

Муз.руководитель

Июль

Круглый стол : «Спортивная игра в жизни

малыша»

Старший воспитатель

воспитатели

Совместная деятельность с детьми «Разучивание

песенного материала»

Муз.руководитель

Беседа: «Организация досуга летом» Старший воспитатель

Воспитатели

медсестра

Спортивное развлечение «Малыши - крепыши» Воспитатели

Мастер-класс «Развитие мелкой моторики или

несколько идей, чем занять ребенка»

      Воспитатели

Разработка рекомендаций: «Организация

домашней развивающей среды для ребенка»

Старший воспитатель

 Консультация: «Развитие речи  ребенка во

время прогулки»

       Воспитатели

Медико-психолого-педагогический контроль

над развитием детей

 Старший воспитатель

Медсестра

Воспитатели

Семинар для родителей: « Похвала и порицание

ребенка»

Старший воспитатель

Воспитатели

 Воспитатели

Август

Беседа «Согласие между родителями – это

важно!»

Практическое занятие для родителей с

детьми «Игры с водой»

Воспитатели

Индивидуальная  работа с детьми: сюжетное

рисование «Лето красное»

       Воспитатели

Консультация для родителей: «Влияние

родительских установок на формирование

личности ребенка»

Старший воспитатель

Индивидуальные консультации по запросу Старший воспитатель

Медсестра

Воспитатели

 Наблюдение за детьми , не посещающими

детское дошкольное учреждение

Старший воспитатель

Медсестра

Воспитатели

Консультация для родителей: «Чем занять

ребенка дома »

Старший воспитатель

Сентябрь

Определение готовности ребенка к школьному

обучению. Проведение углубленного

обследования детей.

Старший воспитатель

Воспитатели

Консультирование по итогам обследования по

готовности детей к школе

Старший воспитатель

Воспитатели

Консультации для родителей: «Как формировать

навыки учебной деятельности дома»

Старший воспитатель

Индивидуальная  работа с детьми:

«Пространственные представления: близко,

далеко, рядом, низко, высоко»

       Воспитатели

Беседа: «Возрастные кризисы» Старший воспитатель

Практическое занятие для родителей «

Дидактические игры для детей раннего

возраста»

Воспитатели

 Практическое занятие для родителей с

детьми «Рисуем пальчиками»

Воспитатели

Разработка рекомендаций для родителей по

запросам

Старший воспитатель

Октябрь

Семинар с элементами игры: «Ум на кончиках

пальцев: развитие мелкой моторики»

Воспитатели

Старший воспитатель

Совместная деятельность с детьми  «Игры на

свежем воздухе»

Воспитатели

Консультация для родителей: «Гиперактивные

дети»

Медсестра

Воспитатели

Выставка детского рисунка: «Моя школа»        Воспитатели

Мастер-класс «Использование здоровье

сберегающих технологий»

Воспитатели

Старший воспитатель

Беседа с родителями: «Как укрепить здоровья

ребенка в условиях семьи?»

Воспитатели

медсестра

 Индивидуальное консультирование родителей

по запросам

Старший воспитатель

Медсестра

Воспитатели

Медико-психолого-педагогический контроль

над развитием детей

 Старший воспитатель

Медсестра

Воспитатели

Ноябрь

Наблюдение за детьми , не посещающими

детское дошкольное учреждение

Старший воспитатель

Медсестра

Воспитатели

Индивидуальная работа с детьми:

«Предложение»

Воспитатели

Выставка совместных работ  «Символ года»       Воспитатели

Семинар с элементами игры: «Физическая

активность и здоровье»

Старший воспитатель

воспитатели

Развлечение для детей с родителями  «Театр

сказок»

Воспитатели

Муз.руководитель

Консультация для родителей  « Скоро Новый

год» (информация о празднике, советы

родителям « Какие подарки дарить детям» )

Старший

воспитатель

Воспитатели

 Практическое занятие с родителями: «Звуковой

анализ слова»

Воспитатели

Изготовление буклетов, визиток,

информационных листовок по работе

консультативного пункта

 Старший воспитатель

Воспитатели

Итоговый этап

Декабрь

Подведение итогов работы центра за год Руководитель центра

Старший воспитатель

                                                   Приложение 2

                                                             К приказу №5 – МР от 31.08.2023г

                                                                                        Утверждаю

                                                                                                          Заведующий МБДОУ

                                                                                                         «Сказка»   пгт.Куйбышево

                                                                                                       ___________Болотина  Л.А.

                                                                                                   Приказ от«__» _____ 2023г.

                                                  График работы

консультативного пункта

на 2023- 2024 учебный год

День недели Ф.И.О. дежурного консультативного

пункта

Время работы

Вторник Старший воспитатель

Халикова Г.В.

Воспитатели

10.30-15.30

Среда Старший воспитатель

 Халикова Г.В.

                  Медицинская сестра

Акимова З.Т.

10.30-15.30

Пятница Старший воспитатель

Халикова Г.В.

Воспитатели

10.30-15.30

Список воспитателей и муз. руководителей

осуществляющих образовательную деятельность с детьми,

посещающих консультативный пункт:

Недоступ Е.И.

Силкина Е.В.

Подобедова Н.В.

На консультации к специалистам вы можете записаться

 по телефону +7 (36554) 6-32-02 .

	На консультации к специалистам вы можете записаться
	по телефону +7 (36554) 6-32-02 .

		2023-11-20T10:30:19+0300
	Болотина Любовь Александровна
	Я являюсь автором этого документа